Art. 2º Designar Vanessa Vestena, ID. 364392101, Christiano Moritz da Silva, ID. 3124657 e Leandro Machado Carpes
de Oliveira, ID. 2683296 para, sob a presidência da primeira, compor a comissão de sindicância investigativa.

Art. 3º A Sindicância instaurada por esta Portaria deverá estar concluída no prazo de 30 (trinta) dias úteis, nos termos do
artigo 201, da Lei Complementar nº 10.098/1998.

Porto Alegre, 12 de março de 2025.

DANIELLE CALAZANS
Secretária de Planejamento, Governança e Gestão

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001222887

Assunto: Estabilidade
Processo: 25/0602-0001204-5
Nome: Mateus da Costa Lacerda
Identificação Funcional/Vínculo: 4729668/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - A
Lotação: SUSEPE - Penitenciária Estadual de Charqueadas II

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. IV,
DECLARA ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 23/11/2021 a 21/11/2024, nos
termos da Constituição Federal de 1988, art. 41, com redação alterada pela Emenda Constitucional 19/98, conforme Decreto
44376/2006.

Protocolo: 2025001222832
Assunto: Gratificação de Permanência
Processo: 25/1404-0001581-3
Nome: Valteni da Silveira
Identificação Funcional/Vínculo: 1800140/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico Tributário da Receita Estadual - E
Lotação: SEFAZ - 9ª Deleg da Rec Estad (DRE) - Santo Ângelo

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso VIII,
CONCEDE, pelo prazo de 2 (dois) anos, a gratificação de permanência em serviço de valor correspondente a 10% (dez por cento)
do seu vencimento básico, prevista na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 114, com a redação alterada pela Lei Complementar nº
15.450/20, conforme orientação do Parecer nº 19.392/22 da PGE .

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001229423

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0167/2025 Objeto : Equipamentos/ componentes/ acessórios para medição.
DATA: 02/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000965-7.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0001/2025 Processo 24/1300-0001276-8

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO
LOTE 087 do certame acima, nos termos do artigo 71, “caput”, no § 3º da Lei nº 14.133/21, conforme solicitação do DTERS e da
Polícia Civil às fls. 286/287 do processo.

Porto Alegre, quinta-feira, 13 de março de 2025 22Diário Oficial Nº 50

AVISOS DE RETIFICAÇÃO
Leilão Eletrônico 0002/2025 Processo 24/1300-0005303-0

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis, Irrecuperáveis e Equipamentos Diversos pertencentes à
Administração Pública Estadual.
A Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a
Retificação do edital, com inclusão do endereço atualizado do lote 019 etapa 01 do certame em epígrafe.

CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA 0001/2025 Processo 24/1400-0008572-0
Objeto: Contratação de operação de crédito interno, no valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), com garantia da

União, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e suas alterações, destinada à reestruturação de
passivos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na manifestação da Secretaria da Fazenda (e-mail de fls.
416/420), torna pública a retificação do edital em epígrafe.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9095/2025 Processo 24/1203-0014419-0

Objeto: Posto de serviço de Médico Plantonista de Emergência para o Hospital da Brigada Militar de Santa Maria
(HBM/SM).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 14 de março de 2025, às 09 horas.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 225/2025
Objeto(s): 0830.0507.000084 PIPETA PASTEUR POLIETILENO DESCARTAVEL 3 ML R$ 57,8500 pa
0830.0507.000686 PONTEIRA MICROP 1000 MICROL S/ DNASE/RNASE C/BARREIRA EMB C/ 96 R$ 27,1300 cx
0830.0507.005387 FRASCO PLASTICO COLETA URINA - 80 ML R$ 0,6200 un
Processo: 24/1300-0007150-0, Edital: 0029/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: A.C.L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, com CNPJ
22.627.453/0001-85. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/32/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 279/2025
Objeto(s): 0595.0003.000005 MOTO AQUÁTICA - MOTOR 04 TEMPOS, 110HP MÍNIMO 03 (TRÊS) ADULTOS SENTADOS R$
116486,3500 un
Processo: 25/1300-0000509-0, Edital: 0104/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES.Compromitente: CONCESSIONARIA MARRSUL POWERSPORTS LTDA, com CNPJ 19.152.186/0001-22.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/240/1

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Contratos
Protocolo: 2025001229301

Porto Alegre, quinta-feira, 13 de março de 2025 23Diário Oficial Nº 50